
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2013

CONSIDERANDO o art. 47 da LEI Nº 7.650, DE 25 DE JULHO 
DE 2012, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2013, combinando art. 6º § 1º  da LEI Nº 7.688, DE 28 
DE DEZEMBRO DE 2012, Lei Orçamentária Anual (LOA 
2013), que estabelece que os créditos suplementares, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos, até o limite de 25% no âmbito dos órgãos que 
integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria 
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de 
R$ 1.140.000,00 (um milhão de reais), para atender à 
programação do Orçamento conforme os planos de trabalhos 
vigentes da Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo 
discriminada:

Codifi cação 
Programática Fonte PI Natureza de 

Despesa Valor – R$ 1,00

03.091.1363.6499 0101 000.000.6499c 339039 845.000,00

03.128.1363.6493 0101 P00.000.6493c 339036 295.000,00

TOTAL 1.140.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da 
suplementação mencionada no art. 1º da presente Portaria, 
correrão por conta da anulação parcial das dotações 
consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do 
art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme discriminação a seguir:

Codifi cação 
Programática Fonte PI Natureza de 

Despesa Valor – R$ 1,00

03.091.1363.6500 0101 P00.000.6500c 339039 1.000.000,00

03.422.1363.7460 0101 000.000.7460c 339039 20.000,00

03.091.1363.6501 0101 000.000.6501c 339093 40.000,00

03.422.1363.6502 0101 000.000.6502c 339039 40.000,00

03.091.1363.6491 0101 P00.000.6491c 339093 40.000,00

TOTAL 1.140.000,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, Belém, 
02 setembro de 2013.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 2668/2013- DP-G EM, 04/09/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581576

Designar o Defensor Público JULIO DOMINGOS DEMASI 
DE AGUIAR, matrícula nº 3083780, para responder pela 
Corregedoria Geral da Defensoria Pública, nas férias do titular, 
no período de 01/07/13 a 30/07/13.

PORTARIA Nº 2523/13 DP-G EM, 05/09/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581589

Revogar PORTARIA Nº 658/12, publicada no D.O.E nº 32.112 
de 19/03/2012, que designou à Servidora Pública MARIA DE 
NAZARE DE JESUS DAMASIO MATOS, matrícula nº304360, 
para exercer suas atividades funcionais no Núcleo Setorial da 
Marambaia.

PORTARIA Nº 2633/13 DP-G EM, 04/09/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581594

Designar à Defensora Pública ROSSANA PARENTE SOUZA, 
matrícula nº 55588714, para responder pelo Núcleo de 
Atendimento Referencial Especializado- NARE, no período de 
09/09/13 a 04/10/13.

PORTARIA Nº 2637/13 DP-G EM, 03/09/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581602

Revogar PORTARIA Nº 951/12-GAB-DPG de 10/04/12, 
publicada no D.O.E 32.136 de 13/04/2012, que designou à 
Defensora Pública CORINA PISSATO, matrícula nº 57234662, 
para atuar no 1º Núcleo Regional de Ananindeua, a contar de 
02/09/2013.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581725

PORTARIA Nº 003/13 DE 07/01/13;
Onde se lê: Período Aquisitivo 2007/2010
Leia-se: Período Aquisitivo 2003/2006
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.219 de 16/01/13

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581147
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2013-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 014/2013, ?rmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e as empresas: 
GLOBAL AR COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ/MF: 
66.110.404.0011-18; ECOLOGIKA EQUIPAMENTO LTDA – 
EPP, CNPJ/MF: 18.208.374/0001-62; A L PAES BOULHOSA 
EPP, CNPJ/MF: 02.965.642/0001-50; MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico SRP nº. 019/2013. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CENTRAIS DE AR TIPO JANELA E SPLIT para atender a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
demais Órgãos do Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I)

Empresa: GLOBAL AR COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA – CNPJ/MF 
Nº. 66.110.404.0011-18

LOTE 01 – CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT

Item Descrição do objeto Valor Unit 
(R$) Qtd Valor Total (R$)

1

Condicionador de ar tipo SPLIT 7.000 
BTU/h  High Wall ou Parede, classifi cação 

INMETRO de efi ciência energética: classe A 
(selo PROCEL

925,00 106 98.050,00

2

Condicionador de ar tipo SPLIT 9.000 
BTU/h  High Wall ou Parede, classifi cação 

INMETRO de efi ciência energética: classe A 
(selo PROCEL)

990,00 407 402.930,00

3

Condicionador de ar tipo SPLIT 12.000 
BTU/h  High Wall ou Parede, classifi cação 

INMETRO de efi ciência energética: classe A 
(selo PROCEL)

1.150,00 660 759.000,00

4

Condicionador de ar tipo SPLIT, 18.000 
BTU/h, High Wall ou Parede, classifi cação 
INMETRO de efi ciência energética: A ou B 

(selo PROCEL)

1.100,00 495 544.500,00

5

Condicionador de ar tipo SPLIT 24.000 
BTU/h, High Wall ou Parede, classifi cação 
INMETRO de efi ciência energética: A ou B 

(selo PROCEL)

2.300,00 283 650.900,00

TOTAL 2.455.380,00

Empresa: ECOLOGIKA EQUIPAMENTOS LTDA EPP- CNPJ/MF Nº. 
18.208.374/0001-62

LOTE 02 – ´CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT  PISO TETO

Item Descrição do objeto Valor Unit 
(R$) Qtd Valor Total 

(R$)

6

Condicionador de Ar tipo SPLIT 30.000 
BTU/h, PISO/TETO, classifi cação INMETRO 

de efi ciência energética: A, B ou C (selo 
PROCEL)

2.168,90 124 268.943,60

7

Condicionador de ar tipo SPLIT 36.000 
BTU/h, PISO/TETO, Classifi cação INMETRO 

de efi ciência energética: A, B ou C (selo 
PROCEL)

3.415,00 278 949.370,00

8

Condicionador de Ar tipo SPLIT 48.000 
BTU/h, PISO/TETO, classifi cação INMETRO 

de efi ciência energética: A, B ou C (selo 
PROCEL)

4.004,99 121 484.603,79

9

Condicionador de Ar tipo SPLIT 60.000 
BTU/h, PISO/TETO, classifi cação INMETRO 

de efi ciência energética: A, B ou C (selo 
PROCEL)

4.138,90 58 240.056,20

TOTAL 1.998.773,59

Empresa: A.L. PAES BOULHOSA – EPP – CNPJ Nº.02.965.642/0001-50

LOTE 03 – CONDICIONADOR DE AR JANELA

Item Descrição do objeto Valor 
Unit (R$) Qtd Valor Total 

(R$)

10

Condicionador de Ar tipo Janela Mecânico, 
capacidade de 7.5000 Btu/h, classifi cação 
INMETRO de efi ciência energética: A (selo 

PROCEL).

687,94 52 35.772,88

11

Condicionador de Ar tipo Janela Mecânico, 
capacidade de 10.000 Btu/h, classifi cação 
INMETRO de efi ciência energética: A (selo 

PROCEL).

837,00 299 250.263,00

12

Condicionador de Ar tipo Janela Mecânico, 
capacidade de 12.000 Btu/h, classifi cação 
INMETRO de efi ciência energética: A (selo 

PROCEL).

949,00 1.734 1.645.566,00

13

Condicionador de Ar tipo Janela Mecânico, 
capacidade mínima de 18.000 Btu/h, 

classifi cação INMETRO de efi ciência energética: A 
(selo PROCEL).

1.215,00 308 374.220,00

14

Condicionador de Ar tipo Janela Mecânico, 
capacidade mínima de 21.000 Btu/h, 

classifi cação INMETRO de efi ciência energética: A 
(selo PROCEL).

1.682,40 80 134.592,00

15

Condicionador de Ar tipo Janela Mecânico, 
capacidade mínima de 30.000 Btu/h, 

classifi cação INMETRO de efi ciência energética: A 
ou B (selo PROCEL).

2.270,00 115 261.050,00

TOTAL 2.701.463,88

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 7.892/2013 e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 26/08/2013. VIGÊNCIA: De 26/08/2013 a 
25/08/2014. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa; pela Empresa: GLOBAL AR 
COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA, o Sr. Wilson Marques 
dos Santos, Representante Legal; pela Empresa: ECOLOGIKA 
EQUIPAMENTO LTDA – EPP, a Sra. Giovana Perim Icibaci, 
Representante Legal  e pela Empresa: A L PAES BOULHOSA 
EPP,  a Sra. Ana Lúcia Paes Boulhosa, Proprietária.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581208
PORTARIA Nº 025/2013 – FISP                                     

BELÉM,  09 DE SETEMBRO DE 2013
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os PROCESSOS LICITATÓRIOS 
desenvolvidos pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP;
CONSIDERANDO: A necessidade de Fiscalização e 
Acompanhamento de Obras, Reforma e Serviços de 
Engenharia, de interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR;
CONSIDERANDO:   Ainda,  o Ofício nº 0486/13-Gab. Cmdo., de 
04.09.2013.
RESOLVE:  
SUBSTITUIR da PORTARIA 020/2013 – FISP de 06.06.2013, os 
servidores CEL QOBM – EDMILSON FARIAS LIMA, CAP QOBM 
– ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA, da Comissão de 
FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS, REFORMA 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, pelos servidores abaixo 
relacionados:
- Presidente:
TCEL QOBM – FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ MOREIRA
- Membros:
1- MAJ QOBM – MARCELO HORÁCIO ALFARO
2- 2º. TEN. QOABM – JOCICLEY DA SILVA REZENDE
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581327

PORTARIA: 1410/13SAGA
Objetivo: com objetivo de participar de reunião no município.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 
e PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


